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1.Zone de l’IMBO (basse altitude 800-1000m d’altitude) 

1.1. Maïs 

Variété  Type  Rendement 

potentiel (T/ha) 

Année 

d’homologation 

Cycle 

végétatif 

(Jours) 

Mainteneur 

/Obtenteur 

Ecavel-1 Composite  4 à 5 2015 113  ISABU 

LNTP Composite 5.9 2015 95 à 100 ISABU 

TZBR Composite  7.138  2015 95 à 100 ISABU 

HGB Composite 4.634  2022 95 à 100 ISABU 

PVASYN2 Composite 4.516  2022 95 à 100 ISABU 

2011 TZE-W DT 

STR Synthetic 

Composite 3.4 à  2022 118  ISABU 

2015 TZE-W DT 

STR Syn CO 

Composite 3.11 2022 114  ISABU 

2016 TZE-W DT 

STR Syn F2 

Composite 3 2022 117  ISABU 

PAN53 Hybride  10,02  2017 127  PANNAR 

DH04 Hybride   9,96 2017 90  Kenya seed 

H520 Hybride   9,78 2017 90  Kenya seed 

H629 Hybride   6,11 2017 110  Kenya seed 

H628 Hybride  9,98 2017 110  Kenya seed 

Bazooka Hybride 7,4 2022 113 NASECO 

SETRACO 601 Hybride 7,332  2022 105  SETRACO 

SETRACO 602 Hybride 8,532  2022 105 SETRACO 

SETRACO 603 Hybride 6,250  2022 105 SETRACO 

SETRACO 604 Hybride 8,072  2022 110 SETRACO 

ZMS301 Hybride 5.816  2022 110 ZAMSEED 

ZMS405 Hybride 6.29  2022 115 ZAMSEED 

ZMS520 Hybride 8.96  2022 110 ZAMSEED 

ZMS606 Hybride 9.17  2022 112 ZAMSEED 

CKHMLN 170374 Hybride  9.43 2022 125 SETRACO 

CKDHH160387 Hybride 9,7 2022 128  SETRACO 

CKH 155902 Hybride  9,7 2022 123  SETRACO 

V3 Hybride 3.415 2022 126  SETRACO 

AM1801-16 Hybride  8.85 2022 124 ISABU 

AM1912-29 Hybride  8.7 2022 123 ISABU 

AM1801-11 Hybride  7.75 2022 126  ISABU 

AM1911-2 Hybride 7.5  2022 123  ISABU 

AM1911-7 Hybride  9.07 2022 124 ISABU 

EEWQH-24 Hybride  5.47 2022 109  ISABU 

EEWQH-26 Hybride  5.55 2022 107  ISABU 

LY1914-14 Hybride 7.72 2022 126 ISABU 

HARAKA WH101 Hybride  9.32 2022 100 Western Seed 

Company Limited 

AMINIKA WH 505 Hybride  7.750 2022 125  Western Seed 

Company Limited 

MH-501  Hybride 7,5 2022 125 SOBUPRODIA 

 KH500-43 Hybride 7,2 2022 125 SOBUPRODIA 

 

 



1.2. Riz 

Variété  Type  Rendement 

potentiel 

(T/ha) 

Année 

d’homologation 

Cycle 

végétatif 

(Jours) 

Mainteneur 

/Obtenteur 

WAB2066-6-FKR4-WAC1-

TGR1B-WAT-B/8 

Composite  3 à 6 2015 144 ISABU 

IR85 Composite  4,5 2015 149 ISABU 

NERICA L-38 Composite   4,6 2015 135 ISABU 

WAB2099-WAC1-TGR5-B Composite  5,6 2015 149 ISABU 

Basmati-370-2 Composite  4,4 2015 135 ISABU 

IR79511-47-2-6-5 

 

Composite 7 2015 138 IRRI-ESA 

TOX3154-17-1-3-2-2 Composite  6,7 2015 153 ISABU 

IR91028-115-2-2-2-1 

(Mugwiza) 

Composite 7,01 2016 131 IRRI-ESA 

IR87546-84-3-3-2                            

( Kazosi) 

Composite 

(biofortiée) 

 7,67 2017 131 IRRI-ESA 

IR13A256                                        

( Musesekara) 

 

Composite  6,9 2017 131 IRRI-ESA 

BR11 sub 1(IR85260-148) Composite 6,76 2016 126 IRRI-ESA 

IR05N22 

 

Composite 6,73 2016 126 IRRI-ESA 

IR 107015-18-3-1-B 

 

Composite 6,83 6016 132 IRRI-ESA 

CHUAN XIANG SUPER 

506 

Hybride  12,78 2016 134 Kehong Burundi 

industrial 

Development 

Limited 

 

Buryohe Composite 3,1 2019 130 ISABU 

Saro5 Composite 4,163  2019 134 TARI 

IR15F1868 Composite  4.549  2020 128  ISABU/IRRI-ESA 

IR10A231 Composite 4.823 2020 133  ISABU/IRRI-ESA 

IR16L1499 Composite 4.965 2020 133  ISABU/IRRI-ESA 

IR97011-7-4-3-2-B Composite 

(aromatique) 

4.828 2020 130  ISABU/IRRI-ESA 

IR97012-B-2-1-3-B Composite 

(aromatique) 

5.503 2022 131  ISABU/IRRI-ESA 

IR120687-B-60-1-2-B Composite 

(biofortifiée) 

4.643 2022 129  ISABU/IRRI-ESA 

IR124029-B-13-1-1-B Composite             

( biofortifiée) 

5.443 2022 128  ISABU/IRRI-ESA 

IR126817-35-2-1 Composite 

(résistante à la 

panachure 

jaune) 

4.210 2022 133  ISABU/IRRI-ESA 

GSR IR 25-9-D2-S1-D1 Composite 4.611 2020 124  ISABU/IRRI-ESA 

IR 72667-16-1-B-B-3 Composite 7.103 2020 134  ISABU/IRRI-ESA 

IR 16F1172 Composite 7,066 2020 128  ISABU/IRRI-ESA 



 

 Riz traditionnel préféré par les agriculteurs  

Variété Type  Rendement 

potentiel       

( T/ha) 

Année 

d’homologation 

Cycle 

végétatif 

(jours) 

Mainteneur 

A222-2 Composite 3,95 2019 140  ISABU/ONCCS 

Musupa Composite 5,84 2019 145  ISABU/ONCCS 

Sindano de Rumonge Composite 3,05 2019 140  ISABU/ONCCS 

Tule na Bwana Composite 3,27 2019 140  ISABU/ONCCS 

WATT Composite 3,47 2019 140  ISABU/ONCCS 

Gamuti de Mishiha Composite 3,75 2019 135  ISABU/ONCCS 

Bungara 1 Composite 4,27 2019 140  ISABU/ONCCS 

Mfashingabo Composite 3,61 2019 135  ISABU/ONCCS 

Supa de Nyanza-Lac Composite 4,39 2019 140  ISABU/ONCCS 

Gihogo Composite 4,29  2019 140  ISABU/ONCCS 

Sindano Composite 3,45 2019 135  ISABU/ONCCS 

Hindiya de Kigwena Composite 5,02 2019 143  ISABU/ONCCS 

Mafushi  Composite 4,3 2019 1347  ISABU/ONCCS 

Supa 4 Composite 3,9 2019 130  ISABU/ONCCS 

SUPA de Mishisha composite 4,5 2019 147  ISABU/ONCCS 

Mafushi de Kinyinya     Composite 4,7 2019 140  ISABU/ONCCS 

 

   

Rong You Hybride  10.884 2022 127 Kehong Burundi 

industrial 

Development 

Limited 

Qian Xiang You 616 Hybride 10.863 2022 127 Kehong Burundi 

industrial 

Development 

Limited 

Qian Xiang You 9213 Hybride 10.221 2022 127 Kehong Burundi 

industrial 

Development 

Limited 

You Zhi Han Dao Composite 8.579 2022 127 Kehong Burundi 

industrial 

Development 

Limited 

Liang You 8206 Hybride 11.507  

 

2022 

127 Kehong Burundi 

industrial 

Development 

Limited 

Han You 73 Hybride 10.617 2022 127 Kehong Burundi 

industrial 

Development 

Limited 

Exiang 2 Hybride 9.006 2022 109 Kehong Burundi 

industrial 

Development 

Limited 



1.3. Sorgho 

Variété Type  Rendement 

potentiel 

(T/ha) 

Année 

d’homologation 

Cycle 

végétatif 

(jours) 

Mainteneur/Obtenteur 

Kat 487   

 

Brassicole 5 -5,92 2015 110 à 160 

jours 

 

IS23526 Brassicole 5 2015 115  BRARUD/ ICRISAT 

IS23509 Brassicole 3,4 2015 110  BRARUD/ ICRISAT 

IESV91104DL Brassicole 3-4,5 2015 115  BRARUD/ ICRISAT 

IESV92001DL Brassicole 2,5 2015 115  BRARUD/ ICRISAT 

Macia   Brassicole 3,9 2015 120 BRARUD/ ICRISAT 

Kari mtama1  Brassicole 7 2015 120 BRARUD/ ICRISAT 

A1HR91075 Brassicole 3 2015 123 BRARUD/ ICRISAT 

Tegemeo  Brassicole 7 2015 120  BRARUD/ ICRISAT 

 Ent # 64 DTN   Brassicole 6,8 2015 120  BRARUD/ ICRISAT 

89MW5003                        Brassicole 3,7 2015 115  BRARUD/ ICRISAT 

IESV91111DL                                           Brassicole 6,9 2015 120  BRARUD/ ICRISAT 

S35  Brassicole 4 2015 110  BRARUD/ ICRISAT 

Sila   Brassicole 3,5 2015 110  BRARUD/ ICRISAT 

GambeLla Brassicole  3,5 2015 115  EIAR/ISABU 

SVR8  Rouge  4 2015 130 ISABU 

5DX160 Rouge 2, 3 2015 90   ISABU 

SVR 157     Rouge 2,5 2015 210  ISABU 

  

1.4. POIS CAJAN 

Variété Type Rdt en 

T/ha 

Année 

d’homologation 

Cycle 

végétatif 

Mainteneur/ISABU 

Isega                  Composite 0,72 à 

1,016 T/ha 

2019 192 jours ISABU 

 

1.5. Cotonnier 

 Variétés de cotonnier adaptées en basse altitude (800-100m d’altitude 

Variété Type  Rdt en 

t/ha 

Année 

d’homologation 

Cycle 

végétatif 

Mainteneur/Obtenteur 

NTA93-15 Composite 2.426  2023 161 jours ISABU 

NTA 90-5 Composite 2.519  2023 161 jours ISABU 

NTALAL100 Composite 2.784  2023 161 jours ISABU 

NTA88-6 Composite 2.580  2023 161 jours ISABU 

BRS Composite 2.696  2023 154 jours ISABU 

 

 

 

 

 

 



1.6. Bananier (bio-fortifié) 

 

Variété Type Rdt en 

T/ha 

Année 

d’homologation 

Cycle 

végétatif 

Mainteneur/obtenteur 

PISANGPAPAN                  Clone à 

dessert 

36,75T/ha 2020 360 à 720 

jours 
ISABU/ Bioversity 

International 
LAI 

 

Clone à 

dessert 

25,31T/ha 2020 360 ISABU/ Bioversity 

International 
BIRA 

 

Clone à 

cuire 

44,72 T/ha 2020 360 à 720 

jours 
ISABU/ Bioversity 

International 
PELIPITA : 

 

Clone à 

cuire 

36,29 T/ha 2020 360 à 720 

jours 
ISABU/ Bioversity 

International 
MURACO : 

 

Clone à 

cuire 

29,37 T/ha 

 

2020 360 à 720 

jours 
ISABU/ Bioversity 

International 
 

     1.7. Haricot 

Variété  Type  Rendement 

potentiel  

(T/ha) 

Année 

d’homologation 

Cycle 

végétatif 

(Jours) 

Mainteneur  

IZO 201245 Composite 1,2 2015 75 ISABU 

Gasilida Composite  2,5 2015 75 ISABU 

IZO 201299 Composite  1,5 2015 80 ISABU 

MLB122-94B Composite  1 2015 75 ISABU 

RWR2245 ( Kaneza) Composite  3 2016 75 ISABU 

RWR2154 ( Murwiza) Composite  3,5 2016 75 ISABU 

 

1.8. Arachide  

Variété  Type  Rendement 

potentiel (T/ha) 

Année 

d’homologation 

Cycle 

végétatif 

(Jours) 

Mainteneur  

JL24 (Nyakabuye) Composite 2,5 à 3,77 2015 100 ISABU 

ICGVSM70907 

(Nyoganyoga) 

Composite 1,5 à 2 2015 115 ISABU 

ICG7-9127 

(Ngenzebuhoro) 

Composite 1,5 à 2,5 2015 115 ISABU 

 

1.9. Soja   

Variété  Type  Rendement 

potentiel 

(T/ha) 

Année 

d’homologation 

Cycle 

végétatif 

(Jours) 

Mainteneur  

PEKA6 (Kanyabigega) Composite 3,5 2015 91 ISABU 

SOPROSOY 

(Ndayemeje) 

Composite 2,5 2015 82 ISABU 

Rialnam 1 Composite 3,5 2015 90 ISABU 

449/6/16 (Muvunanzara) Composite 2,7 2015 76 ISABU 

AGS 292 (Kiyaya) Composite  3 2015 90 ISABU 

 



1.10. Niébé  

Variété Type  Rendement 

potentiel(T/ha) 

Année 

d’homologation 

Cycle 

végétatif 

(jours) 

Mainteneur/Obtenteur 

Mauve Composite 1 2019 100 ISABU 

V8 Composite 1,9 2019 107  ISABU 

 

1.11. COLOCASE 

Variété Type  Rendement 

potentiel 

(T/ha) 

Année 

d’homologation 

Cycle 

végétatif 

(jours) 

Mainteneur/Obtenteur 

NANDA 

ROUGE 

COMPOSITE 16,7 2018 212  ISABU 

BWAYISI Composite 31,9 2018 220  ISABU 

Xanthosoma  Composite 16,5 2018 240  ISABU 

 

1.12. IGNAME  

Variété Type  Rendement 

potentiel 

 ( T/ha) 

Année 

d’homologation 

Cycle 

végétatif 

(jours) 

Mainteneur/Obtenteur 

Igikongo Composite 35,977 à 

66,400T 

 

2018 247  ISABU 

 

1.13. Amarante 

Variété Type  Rendement 

potentiel 

(T/ha) 

Année 

d’homologation 

Cycle 

végétatif  

(Jours) 

Mainteneur/Obtenteur 

 

MAKAMBA   

Composite 20 à 30 2015 30  ISABU 

MADIRA 1 Composite 20 à 30 2015 30  ISABU 

 

1.14. CHOUX 

Variété Type  Rdt en 

t/ha 

Année 

d’homologation 

Cycle 

végétatif 

Mainteneur/Obtenteur 

Sugumaweek Composite 15  2015 60 jours ISABU/ AVRDC 

 

 

 

 

 

 

 



1.15. Pomme de terre  

Variété  Type  Rendement 

potentiel 

(T/ha) 

Année 

d’homologation 

Cycle 

végétatif 

(Jours) 

Mainteneur  

CIP01 (Bigingo) Composite 17,01 2018 70 ISABU 

CIP03 (Buryohe) Composite 13,3 2018 66 ISABU 

CIP09 

Hemburabashonje) 

Composite 17 2018 66 ISABU 

    

1.16. Patate douce  

Variété  Type  Rendement 

potentiel  

(T/ha) 

Année 

d’homologation 

Cycle 

végétatif 

(Jours) 

Mainteneur  

Kemb 10 ( Mutanzaniya) Composite 15 à 25 2015 150 ISABU 

Nzovu y'Umugamba Composite 16 à 25 2015 120 ISABU 

Mugande Composite 20 à 30 2015 150 ISABU 

Ukerewe ( à chair orange) Composite 36,29 2017 157 ISABU 

CACEARPEDO5 

( à chair orange) 

Composite 24,57 2017 157 ISABU 

97062 ( à chair orange) Composite 23,82 2017 157 ISABU 

Irene ( à chair orange) Composite 13,21 à 19,11 2018 130 ISABU 

NASPOT12 VITAA 

(SPK004/2006/1136)            

(àchair orange) 

Composite 18,94 à 22,30 2018 130 ISABU 

Bwanjule  ( à chair orange) Composite 8,08 2018 130 ISABU 

Mayai 

 

Composite 14,31 à 17,15 2018 130 ISABU 

NASPOT 9 VITAA (à chair 

orange) 

 

Composite 20,93 2018 130 ISABU 

Amelia ( à chair orange) Composite 10,04 à 19,41 2018 130 ISABU 

NZOVU Y’UMUGAMBA-10 Composite 57.702 2015 120 ISABU 

NASPOT-13 Composite 46.259 2018 120 ISABU 

NASPOT-10-25 Composite 48.079 2018 120 ISABU 

    

  1.17. Manioc 

Variété  Type  Rendement 

potentiel  (T/ha) 

Année 

d’homologation 

Cycle végétatif 

(Jours) 

Mainteneur  

TZ-130 Composite 9.761 à 35.641 2022 360 ISABU 

Kiroba  Composite 16.750 à 41.031 2022 360 ISABU 

Mkumba Composite 11.259 à 20.769 2022 360 ISABU 

Kizimbani Composite 14.390 à 24.484 2022 360 ISABU 

 

 



1 .18. AUBERGINE 

 

Variété  Type  Rendement 

potentiel (T/ha) 

Année 

d’homologation 

Cycle végétatif 

(Jours) 

Mainteneur 

/Obtenteur 

DB3 

 

Compo

site 

20-25Tha 

 

2015 60 à 90  

 

         

AVRDC/ISAB

U 

 

 

1.19. STEVIA 

Variété Type  Rendement 

potentiel 

(T/ha) 

Année 

d’homologation 

Cycle 

végétatif 

(jours) 

Mainteneur/Obtenteur 

Huinong 

 

Composite 2,533 T 2016 60 à 90  

 

         

STEVICO BURUNDI 

 

1.20. Patchouli  

 

Variété Type Rendement 

potentiel 

(T/ha) 

Année 

d’homologation 

Cycle 

végétatif 

 ( jours) 

Mainteneur/ISABU 

MIKORO Composite 2,66 à 4,50 2021 150 à 180  ELAGA 

KARENZO 

 

Composite 2,50 à 3,33 T 2021 150 à 180  ELAGA 

 

1.21. Millet 

Variété Type  Rendement 

potentiel (T/ha) 

Cycle végétatif 

(jours) 

Mainteneur/Obtenteur 

Millet Hybride 3 ,02 T 60 à 90  

 

         

ISABU 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 



  2. DEPRESSIONS DU MOSO (1200-1300 m d’altitude) 

 2.1. Maïs 

 

Variété  Type  Rendement 

potentiel 

(T/ha) 

Année 

d’homol

ogation 

Cycle 

végétatif 

(Jours) 

Mainteneur/Obtenteur  

Elite  Composite  3 2015 150 ISABU 

ZM621 Composite   4 2015 147 ISABU 

Longe4 Composite  6,8  2018 100 à 137 ISABU 

LNTP Hybride 5.95 2015  100 à 115 ISABU 

TZBR Composite  7.13 2022  100 à 115 ISABU 

HGB Composite 4.63 2022 100 à 115 ISABU 

PVASYN2 Composite 4.516  2022  100 à 115 ISABU 

2011 TZE-W 

DT STR 

Synthetic 

Composite 3.4  2022 118 ISABU 

2015 TZE-W 

DT STR Syn 

CO 

Composite 3.11 2022 114  ISABU 

2016 TZE-W 

DT STR Syn F2 

Composite 3.24  2022 117  ISABU 

PAN53 Hybride  10,02 2015 127  PANNAR 

Longe 10H Hybride   10,7 2015 139 NARO 

PAN7M-89 Hybride  11,51 2015 139 PANNAR 

PAN 63 Hybride  9 2015 130 PANNAR 

PAN 67 Hybride 9,29 2015 130 PANNAR 

Longe 7H Hybride  11,45 2015 133 NASECO 

SC608 Hybride  14, 9 2017 126 à 136 Seedco 

SC637 Hybride   12,76 2017 130 à 140 Seedco 

SC513 Hybride  11,9 2017 122 à 132 Seedco 

SC403 Hybride   12,6 2017 97 à 122 Seedco 

SC719 Hybride  10,113 2017 135 à 140 Seedco 

DH04 Hybride   9,96 2017 90 à 120 Kenya seed 

H520 Hybride   9,78 2017 90 à 118 Kenya seed 

H629 Hybride   6,11 2017 160  Kenya seed 

H628 Hybride  9,98 2017 157 à 165  Kenya seed 

Bazooka Hybride 7,4 2018 152 NASECO 

SETRACO 601 Hybride 7,332 à 

16,185 

2022 130 SETRACO 

SETRACO 602 Hybride 8,532 à 

17,566 

2022 130 SETRACO 

SETRACO 603 Hybride 6,250 à 

25,606 

2022 130 SETRACO 

SETRACO 604 Hybride 8,072 à 

19,641 

2022 135 SETRACO 

ZMS301 Hybride 5.816 à 

9.312 

2022 110-120 ZAMSEED 

ZMS405 Hybride 6.29 à 9.43 2022 115-124 ZAMSEED 

ZMS520 Hybride 8.96 à 10.63 2022 135 ZAMSEED 

ZMS606 Hybride 9.17 à 9.71 2022 137 ZAMSEED 

CKHMLN 

170374 

Hybride  9.434 2022 125 SETRACO 



CKDHH160387 Hybride  11.397 2022 128  SETRACO 

CKH 155902 Hybride  10.097 2022 123  SETRACO 

V3 Hybride 3.415 2022 126  SETRACO 

AM1801-16 Hybride  8.85 2022 124 ISABU 

AM1912-29 Hybride  8.7 2022 123 ISABU 

AM1801-11 Hybride 7.754 2022 126   ISABU 

AM1911-2 Hybride  8.25 2022 123  ISABU 

AM1911-7 Hybride  9.07 2022 124 ISABU 

EEWQH-24 Hybride  5.475 2022 109  ISABU 

EEWQH-26 Hybride 5.55 2022 107  ISABU 

LY1914-14 Hybride 7.725 2022 126  ISABU 

HARAKA 

WH101 

Hybride  9.325 2022 110 Western Seed Company 

Limited 

AMINIKA WH 

505 

Hybride  7.750 2022 125  Western Seed Company 

Limited 

MH-501  Hybride 9,4 2022 125 l’East African Seed CO. 

Ltd (EASEED). 

 KH500-43 Hybride 8,5 2022 125 l’East African Seed CO. 

Ltd (EASEED). 

 

2.2. Riz 

Variété  Type  Rendeme

nt 

potentiel 

(T/ha) 

Année 

d’homologation 

Cycle 

végétatif 

(Jours) 

Mainteneur 

/Obtenteur 

CT1087-1-CA-39 

 

Composite  4 à 6,8 2020 147 ISABU/IRRI-ESA 

Scrid006-2-4-2-3 Composite  4,6 à 7,4 2020 161 ISABU 

HR17570-21-5-2-5-2-

2-1-5 

Composite   5,6 2020 154 ISABU 

FACAGRO 904 

 

Composite  5 à 7,7 2017 151 ISABU/ 

FACAGRO 

V1380-4 Composite  5 à 6 2015 170  ISABU 

V564-2-7 (Kabuye) 

 

Composite  3 à 6 2015 168 ISABU 

Yun yin Composite  3 à 5 2015 168 ISABU 

L662-3-9 (Kigingi) Composite  5 à 6 2015 180 ISABU 

L699-1-1 

(Nyagatwenzi) 

Composite 5 à 6 2015 170 ISABU 

V309-7-3 (Supa) Composite 5 à 6 2017 190 ISABU 

NERICA 12 Composite  2,5 à 3 2017 184 ISABU 

NERICA 8 Composite  2,5 à 3,5 2017 184 ISABU 

NERICA 4 Composite   2 à 3 2014  184 ISABU 

IR15F1868 Composite  4.549 à 

5.963 

2020 159 ISABU/IRRI-ESA 

IR10A231 Composite 4.823 à 

6.744 

2020 160 ISABU/IRRI-ESA 

NERICA 12 Composite  2,5 à 3 2020  184 ISABU/IRRI-ESA 

IR15F1868 Composite  4.549  2022 128  ISABU/IRRI-ESA 

IR10A231 Composite 4.823 2022 133  ISABU/IRRI-ESA 

IR16L1499 Composite 4.965 2022 133  ISABU/IRRI-ESA 



IR97011-7-4-3-2-B Composite 

(aromatique) 

4.828 2022 130  ISABU/IRRI-ESA 

IR97012-B-2-1-3-B Composite 

(aromatique) 

5.503 2022 131  ISABU/IRRI-ESA 

IR120687-B-60-1-2-B Composite  

(biofortifiée) 

4.643 2022 129  ISABU/IRRI-ESA 

IR124029-B-13-1-1-B Composite( 

biofortifiée) 

5.443 2022 128  ISABU/IRRI-ESA 

IR126817-35-2-1 Composite 

(résistante à 

la panachure 

jaune) 

4.210 2022 133  ISABU/IRRI-ESA 

GSR IR 25-9-D2-S1-

D1 

Composite 4.611 2022 124  ISABU/IRRI-ESA 

IR 72667-16-1-B-B-3 Composite 7.103 2022 134  ISABU/IRRI-ESA 

IR 16F1172 Composite 7,066 2022 128  ISABU 

Rong You Hybride  10.884 2022 127 Kehong Burundi 

industrial 

Development 

Limited 

Qian Xiang You 616 Hybride 10.863 2022 127 Kehong Burundi 

industrial 

Development 

Limited 

Qian Xiang You 9213 Hybride 10.221 2022 127 Kehong Burundi 

industrial 

Development 

Limited 

You Zhi Han Dao Composite 8.579 2022 127 Kehong Burundi 

industrial 

Development 

Limited 

Liang You 8206 Hybride 11.507 2022 127 Kehong Burundi 

industrial 

Development 

Limited 

Han You 73 Hybride 10.617 2022 127 Kehong Burundi 

industrial 

Development 

Limited 

Exiang 2 Hybride 9.006 2022 109 Kehong Burundi 

industrial 

Development 

Limited 

 

  Variétés de riz traditionnelles préférées par les agriculteurs  

Variété Type  Rendement 

potentiel 

(T/ha) 

Année 

d’homologation 

Cycle 

végétatif 

( jours) 

Mainteneur/Obtenteur 

A222-2 Composite 3,95 2019 140  ISABU/ONCCS 

Musupa Composite 5,84 2019 145  ISABU/ONCCS 

Sindano de 

Rumonge 

Composite 3,05 2019 140  ISABU/ONCCS 



Tule na Bwana Composite 3,27 2019 140  ISABU/ONCCS 

WATT Composite 3,47 2019 140  ISABU/ONCCS 

Gamuti de 

Mishiha 

Composite 3,75 2019 135  ISABU/ONCCS 

Bungara 1 Composite 4,27 2019 140  ISABU/ONCCS 

Mfashingabo Composite 3,61 2019 135  ISABU/ONCCS 

Supa de 

Nyanza-Lac 

Composite 4,39 2019 140  ISABU/ONCCS 

Gihogo Composite 4,29  2019 140  ISABU/ONCCS 

Sindano Composite 3,45 2019 135  ISABU/ONCCS 

Hindiya de 

Kigwena 

Composite 5,02 2019 143  ISABU/ONCCS 

Mafushi  Composite 4,3 2019 1347  ISABU/ONCCS 

Supa 4 Composite 3,9 2019 130  ISABU/ONCCS 

SUPA de 

Mishisha 

composite 4,5 2019 147  ISABU/ONCCS 

Mafushi de 

Kinyinya     

Composite 4,7 2019 140  ISABU/ONCCS 

Rangimbiri Composite 3,07 2019 140  ISABU/ONCCS 

Bungara 2 Composite 4,2 2019 140  ISABU/ONCCS 

A222-1 Composite 3,5  2019 145  ISABU/ONCCS 

Buryohe Composite 3,5 2019 130  ISABU/ONCCS 

 

2.3. Sorgho 

Variété Type  Rendement 

potentiel 

(T/ha) 

Année 

d’homologation 

Cycle 

végétatif 

(jours) 

Mainteneur/Obtenteur 

Kat 487 Brassicole 5 -5,92 2015 110 à 160  BRARUD/ ICRISAT 

IS23526 Brassicole 2,3-5 2015 115 à 165  BRARUD/ ICRISAT 

IS23509 Brassicole 2,4-3,4 2015 110 à 160  BRARUD/ ICRISAT 

IESV91104DL Brassicole 3-4,5 2015 115 à 165  BRARUD/ ICRISAT 

IESV92001DL Brassicole 2-2,5 2015 115 à 165  BRARUD/ ICRISAT 

Macia   Brassicole 3-3,9 2015 120 à 170 BRARUD/ ICRISAT 

Kari mtama1 Brassicole 4,9-7 2015 120 à 170 BRARUD/ ICRISAT 

A1HR91075 Brassicole 2-3 2015 123 à 175  BRARUD/ ICRISAT 

Tegemeo  Brassicole 4,5-7 2015 120 à 170  BRARUD/ ICRISAT 

 Ent # 64 DTN             

 

Brassicole 4,2-6,8 2015 120 à 170 BRARUD/ ICRISAT 

89MW5003                        Brassicole (2,4-3,7) 2015 115 à 165  BRARUD/ ICRISAT 

IESV91111DL                                           Brassicole (6,7-6,9) 2015 120 à 170  BRARUD/ ICRISAT 

S35  Brassicole  2,7-4 2015 110 à 160  BRARUD/ ICRISAT 

Sila   Brassicole 2,8-3,5 2015 110 à 160  BRARUD/ ICRISAT 

GambeLla Brassicole 2,8 à 3,5 2015 115 à 165  EIAR/ISABU 

SVR8  Rouge 2 à 4 2015 130 à 170 ISABU 

5DX160 Rouge 2 à 3 2015 90 à 120  ISABU 

SVR 157     Rouge 2,5 2015 210  ISABU 

 

 

 



.4. Haricot 

Variété  Type  Rendement 

potentiel  

(T/ha) 

Année 

d’homologation 

Cycle 

végétatif 

(Jours) 

Mainteneur  

IZO 201245 composite  à 1,2 2015 75 ISABU 

Gasilida composite 1,5 à 2,5 2015 75 ISABU 

IZO 201299 Composite 1 à 1,5 2015 80 ISABU 

MLB122-94B Composite   1 2015 75 ISABU 

CODMLB003 Composite 1,2 2015 65 ISABU 

RWV1129 Composite  2 2015 108 ISABU 

MAC70 Composite 2 2015 80 ISABU 

IZO201543 Composite  2,5 2015 110 ISABU 

RWV1272 Composite  2,5 2015 110 ISABU 

MAC44 Composite  2 2015 91 ISABU 

Nakaje Composite 2 2015 90 ISABU 

IZO 2015110 Composite 1,2 2015 70 ISABU 

Muhoro Composite 2 à 2,5 2015 100 ISABU 

Mso'le Composite 1,2 2015 75 ISABU 

RWR2245 ( kaneza) Composite  3 2016 75 ISABU 

RWR2154 ( Murwiza) Composite  3,5 2016 75 ISABU 

RWR 1092( Gahama) Composite  1,68 2017 80 ISABU 

BCB-11-315 ( Maso) Composite  1,28 2017 75 ISABU 

BCB-11-404 ( Mabondo) Composite  1,42 2017 80 ISABU 

Kenya sugar ( Maribori) Composite 1,872 2018 80 ISABU 

ECDHR ( Maharago 

soja) 

Composite 2,67 2018 90 ISABU 

NUV130 ( Muhimbare) Composite  2,08 2018 95 ISABU 

NUV 91 ( Ndembera) Composite 1,91 2018 100 ISABU 

NUV 30 ( Makaki) Composite  2,08 2018 100 ISABU 

Kinure Composite  2,5 2018 90 ISABU 

Nokia ( Nokiya) Composite 1,900 2018 83 ISABU 

Gisetsabagore Composite  2,75 2018 90 ISABU 

Rusenyanzego Composite  3 2018 90 ISABU 

Jaune volubile ( Ibijaune) Composite  1,96 2018 90 ISABU 

BFS18 Composite  2.157 2021 80 ISABU 

BFS30 Composite  1.958 2021 80 ISABU 

BFS24 Composite 1.745 2021 80 ISABU 

BFS35 Composite  1.921 2021 80 ISABU 

 

 2.5. Soja. 

Variété  Type  Rendement 

potentiel 

(T/ha) 

Année 

d’homologation 

Cycle 

végétatif 

(Jours) 

Mainteneur  

PEKA6 (Kanyabigega) Composite 3,5 2015 91 ISABU 

SOPROSOY 

(Ndayemeje) 

Composite 2,5 2015 82 ISABU 

Rialnam 1 Composite 3,5 2015 90 ISABU 

449/6/16 (Muvunanzara) 

 

Composite 2,7 2015 76 ISABU 

AGS 292 (Kiyaya) Composite  3 2015 90 ISABU 

Bossier (Ntabukene) Composite  1,5 2015 120 ISABU 



Yezumutima Composite  1,8 2015 115 ISABU 

AGS433 (Bishaza) Composite 2,132 2019 100 ISABU 

AGS339 (Mwimbu) Composite 1,072 2019 100 ISABU 

AGS338 (Mugwiza) Composite 1,578 2019 100 ISABU 

AGS329 (Busegenya) Composite 1,550 2019 100 ISABU 

AGS377 ( Mugwiza) Composite 2.023 2019 110 ISABU 

SC SAFARI Composite 2,1 2017 120 SEED.CO 

SC SQUIRE Composite 5,8 2017 150 SEED.CO 

SC SEQUEL Composite 2,5 2017 120 SEED.CO 

 

2. 6. Arachide  

Variété  Type  Rendement 

potentiel 

(T/ha) 

Année 

d’homologation 

Cycle 

végétatif 

(Jours) 

Mainteneur 

/Obtenteur 

JL24 (Nyakabuye) Composite 2,5 à 3,77 2015 100 ISABU 

ICGVSM70907 

(Nyoganyoga) 

Composite 1,5 à 2 2015 115 ISABU 

ICG7-9127 

(Ngenzebuhoro) 

Composite 1,5 à 2,5 2015 115 ISABU 

ICGVSM94139 ( 

Buryohe) 

Composite 1,67 à 2,01 2019 129 ISABU 

ICGVSM03708 

(Mwimbu) 

Composite 1,52 à 2,48 2019 129 ISABU 

ICGVSM03709 (Kigingi) Composite 1,6 à 2,37 2019 129 ISABU 

ICGVSM06725 Composite 2.059 à 

2.279 

2019 130 ISABU 

 

2.7. POIS CAJAN 

Variété Type Rendement 

potentiel 

(T/ha) 

Année 

d’homologation 

Cycle 

végétatif  

( jours) 

Mainteneur 

Isega                  Composite 0,72 à 1,016 

T/ha 

2019 192  ISABU 

 

2.8. Pomme de terre 

Variété  Type  Rendement 

potentiel 

(T/ha) 

Année 

d’homolog

ation 

Cycle 

végétatif 

(Jours) 

Mainteneu

r 

/Obtenteur 

CIP01 ( Bigingo) Composite 17,01 2018 70 ISABU 

CIP03 ( Buryohe) Composite 13,3 2018 66 ISABU 

CIP09 ( Hemburabashonje) Composite 17 2018 66 ISABU 

  

 

 

 

 



2.9. Patate douce 

Variété  Type  Rendement 

potentiel  

(T/ha) 

Année 

d’homologation 

Cycle 

végétatif 

(Jours) 

Mainteneur  

Kemb 10 ( Mutanzaniya) Composite 15 à 25 2015 150 ISABU 

Nzovu y'Umugamba Composite 16 à 25 2015 120 ISABU 

Mugande Composite 20 à 30 2015 150 ISABU 

Ukerewe ( à chair orange) Composite 36,29 2017 157 ISABU 

CACEARPEDO ( à chair 

orange) 

Composite 24,57 2017 157 ISABU 

97062 ( à chair orange) Composite 23,82 2017 157 ISABU 

Irene ( à chair orange) Composite 13,21 à 19,11 2018 148 ISABU 

NASPOT12 VITAA 

(SPK004/2006/1136)                         

( à chair orange) 

Composite 18,94 à 22,30 2018 148 ISABU 

Bwanjule ( à chair orange) Composite 8,08 2018 148 ISABU 

Mayai 

 

Composite 14,31 à 17,15 2018 148 ISABU 

NASPOT 9 VITAA (à 

chair orange) 

 

Composite 20,93 2018 148 ISABU 

Amelia ( à chair orange) Composite 10,04 à 19,41 2018 148 ISABU 

NZOVU Y’UMUGAMBA Composite 73.369  120 ISABU 

NASPOT-13 Composite 91.183 2018 120 ISABU 

NASPOT-10-25 Composite 116.611 2018 120 ISABU 

 

 2.10. COLOCASE 

Variété Type  Rendement 

potentiel (T/ha) 

Année 

d’homologation 

Cycle 

végétatif 

(jours) 

Mainteneur/Obtenteur 

NANDA 

ROUGE 

Composite 16,7 2018 212  ISABU 

BWAYISI Composite 20,6-31,9 2018 220  ISABU 

Xanthosoma  Composite 16,5 2018 240  ISABU 

 

2.11. Manioc 

Variété  Type  Rendement 

potentiel (T/ha) 

Année 

d’homologation 

Cycle végétatif 

(Jours) 

Mainteneur  

TZ-130 Composite 9.761 à 35.641 2021 360 ISABU 

Kiroba  Composite 16.750 à 41.031 2021 360 ISABU 

Mkumba Composite 11.259 à 20.769 2021 360 ISABU 

Kizimbani Composite 14.390 à 24.484 2021 360 ISABU 

Nase-14 Composite 32.286 2021 360 ISABU 

Okhumelela Composite 16.667 2021 360 ISABU 

 

 

 



2.12. IGNAME.  

Variété Type  Rendement 

potentiel 

(T/ha) 

Année 

d’homologation 

Cycle 

végétatif 

(jours) 

Mainteneur/Obtenteur 

Igikongo compsite 35,977 à 

66,400T 

 

2018 247  ISABU 

 

2.13. Bananier bio-fortifié. 

Variété Type Rendement 

potentiel 

(T/ha) 

Année 

d’homologation 

Cycle végétatif 

(jours) 

Mainteneur/

Obtenteur 

PISANGPAPAN                  Clone à 

dessert 

36,75T/ha 2020 360 à 720  ISABU/ 

Bioversity 

International 
LAI 

 

Clone à 

dessert 

25,31T/ha 2020 360 ISABU/ 

Bioversity 

International 
BIRA 

 

Clone à 

cuire 

44,72 T/ha 2020 360 à 720  ISABU/ 

Bioversity 

International 
PELIPITA : 

 

Clone à 

cuire 

36,29 T/ha 2020 360 à 720  ISABU/ 

Bioversity 

International 
MURACO : 

 

Clone à 

cuire 

29,37 T/ha 

 

2020 360 à 720  ISABU/ 

Bioversity 

International 
 

  2.14. Amarante 

Variété Type  Rdt en 

t/ha 

Année 

d’homologie 

Cycle 

végétatif 

Mainteneur/Obtenteur 

MAKAMBA   Composite 20 à 30 2015 30 jours ISABU/ Bioversity 

International 
MADIRA 1 Composite 20 à 30 2015 30 jours ISABU/ Bioversity 

International 
 

2.15. AUBERGINE 

Variété  Type  Rendement 

potentiel (T/ha) 

Année 

d’homologation 

Cycle végétatif 

(Jours) 

Mainteneur 

/Obtenteur 

DB3 

 

Composite 20-25Tha 

 

2015 60 à 90  

 

         

ISABU/ 

AVRDC  

 

 

 

 



2.16. CHOUX 

Variété Type  Rdt en 

t/ha 

Année 

d’homologation 

Cycle 

végétatif 

(jours) 

Mainteneur/Obtenteur 

Sugumaweek Composite 15  2015 60  ISABU/ AVRDC 

 

2.17. Canne à sucre : 

Variété Type  Rendement 

( POL%) 

Année 

d’homologation 

Rendement 

( Fibre %) 

Cycle 

végétatif  

( mois) 

Mainteneur/

Obtenteur 

R01/4005 

Clone       14,9    2023      14,3 18-20 CIRAD/SOSU

MO 

R01/6144 

Clone       14,8    2023      14,4 13-14 CIRAD/SOSU

MO 

R03/2003 

Clone       14,2 2023       15,4   18-20 CIRAD/SOSU

MO 

R03/6049 

Clone       14,0   2023       16,1    11-13 CIRAD/SOSU

MO 

R05/6028 

Clone       14,7    2023       13,6 13 CIRAD/SOSU

MO 

R05/8046 

Clone       15,1    2023       13,4    14 CIRAD/SOSU

MO 

R06/2060 

Clone       15,0   2023       13,4    13-14 CIRAD/SOSU

MO 

R07/2202 

Clone       15,98    2023       14,4 14-18 CIRAD/SOSU

MO 

R05/2033 

Clone       14,1 2023       13,9    14-18 CIRAD/SOSU

MO 

R09/4029 

Clone       14,0    2023       16,2    14-18 CIRAD/SOSU

MO 

R570 

Clone       15,4 2023       14,6    13-14 CIRAD/SOSU

MO 

R575 

Clone       15,2    2023       16,1    14-18 CIRAD/SOSU

MO 

R579 

Clone       14,1    2023       13,3    13-14 CIRAD/SOSU

MO 

R581                                    Clone       14,6    2023      15,5 11-13 CIRAD/SOSU

MO 

R585 

Clone        14,5 2023       15,6    13-14 CIRAD/SOSU

MO 

R587 

Clone       14,1    2023       14,5    11-13 CIRAD/SOSU

MO 

R98/232 

Clone       14,4    2023       14,2    13-14 CIRAD/SOSU

MO 
R98/4162 Clone 9,8 (retenue 

pour la 

bagasse) 

2023        14,5 11 CIRAD/SOSU

MO 

 

 

 



2.18. STEVIA 

Variété Type  Rendement 

potentiel 

(T/ha) 

Année 

d’homologation 

Cycle 

végétatif 

(jours) 

Mainteneur/Obtenteur 

Huinong 

 

Composite 2,533  2016 60 à 90  

 

         

STEVICO BURUNDI 

 

2.19. Patchouli 

  

Variété Type Rendement 

potentiel 

(T/ha) 

Année 

d’homologation 

Cycle 

végétatif 

(jours) 

Mainteneur/ISABU 

MIKORO Composite 2,66 à 4,50 2021 150 à 180  ELAGA 

KARENZO 

 

Composite 2,50 à 3,33  2021 150 à 180  ELAGA 

 

2.20. Millet 

Variété Type  Rendement 

potentiel(T/ha) 

Année 

d’homologation 

Cycle 

végétatif 

(jours) 

Mainteneur/Obtenteur 

Millet Hybride 2 ,5 T 2023 60 à 90  

 

         

ISABU 

 

2.21. Piment 

Variété Type  Rendemen

t potentiel 

(T/ha) 

Année 

d’homologatio

n 

Cycle 

végétati

f (jours) 

Mainteneur/Obtente

ur 

MARUTITEJA/F

1  

Hybride 8,6 

  

2023 120  

 

         

CODICA 

PAPRICA Composit

e 

5 ,9  

 

2023 120jours ISABU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3. Zone les plateaux-centraux (1300-1800m d’altitude) 

3.1. Maïs 

 

Variété  Type  Rendement 

potentiel  (T/ha) 

Année 

d’homologation 

Cycle 

végétatif 

(Jours) 

Mainteneur 

/obtenteur 

Elite  Composite  2 à 3 2015 150 ISABU 

ZM605-24 Composite  5 à 4,5 2015 144 ISABU 

Isega-1 Population  2 à 3 2015 135 ISABU 

ZM621 Composite  3 à 4 2015 147 ISABU 

Longe4 Composite  6,8 à 9,34 2018 137 ISABU 

MM3 Composite  5,17 à 11,99 2018 137 ISABU 

LNTP Composite  5.955 à 9.599 2015  145 ISABU 

TZBR Composite  7.138 à 9.023 2022  145 ISABU 

HGB Composite 4.634 à 12.636 2022 145 ISABU 

PVASYN2 Composite 4.516 à 10.180 2022  145 ISABU 

2011 TZE-W DT 

STR Synthetic 

Composite 3.4 à 6.010 2022 135 ISABU 

2015 TZE-W DT 

STR Syn CO 

Composite 3.11 à 5 2022 147  ISABU 

2016 TZE-W DT 

STR Syn F2 

Composite 3.24 à 4.7 2022  156 ISABU 

PAN53 Hybride  10,02 à 11,4 2013 152 PANNAR 

PAN691 Hybride 8.5 2013 155 PANNAR 

Longe 10 H Hybride  5.90- 10,7 2015 152 NARO 

PAN7M-89 Hybride  11,51-11,99 2015 152 PANNAR 

PAN 63 Hybride  9-10,55 2015 130 PANNAR 

PAN 67 Hybride 9,29 2015 130 PANNAR 

Longe 7H Hybride 6,26 à 11,45 2015 133 NASECO 

SC608 Hybride 8,3 à 14, 9 2017  136 Seedco 

SC637 Hybride  6,08 à 12,76 2017  140 Seedco 

SC513 Hybride 7,4 à 11,9 2017  132 Seedco 

SC403 Hybride  3,4 à 12,6 2017 122 Seedco 

SC719 Hybride  8,704 à 10,113 2017 150 Seedco 

DH04 Hybride  4,09 à 9,96 2017 120 Kenya seed 

H520 Hybride  3,49 à 9,78 2017 118 Kenya seed 

H629 Hybride  4,63 à 6,11 2017 160  Kenya seed 

H628 Hybride 4,91 à 9,98 2017 165  Kenya seed 

Bazooka Hybride 7,4 2018 152 NASECO 

SETRACO 601 Hybride 7,33 2022 130 SETRACO 

SETRACO 602 Hybride 8,53 2022 130 SETRACO 

SETRACO 603 Hybride 8,2 2022 130 SETRACO 

SETRACO 604 Hybride 8,072  2022 135 SETRACO 

ZMS520 Hybride  10.63 2022 135 ZAMSEED 

ZMS606 Hybride  9.71 2021 137 ZAMSEED 

ZMS620 Hybride 10.368 2021 136 ZAMSEED 

ZMS638 Hybride  11.77 2021 136 ZAMSEED 

ZMS623 Hybride  10.83 2021 136 ZAMSEED 

ZMS720 Hybride  10.36 2021 138 ZAMSEED 

ZMS721 Hybride  10.71 2021 138 ZAMSEED 

CKHMLN 

170374 

Hybride 9.434 2021 125 SETRACO 



CKDHH160387 Hybride 11.397 2021 128 à 139 SETRACO 

CKH 155902 Hybride 10.097 2021 123 à 137 SETRACO 

V3 Hybride 3.415 2022 126  SETRACO 

AM1801-16 Hybride  8.85 2022 139 ISABU 

AM1912-29 Hybride  8.7 2022 137 ISABU 

AM1801-11 Hybride 7.754 2022 142 ISABU 

AM1911-2 Hybride  8.25 2022  138 ISABU 

AM1911-7 Hybride  9.07 2022 140 ISABU 

LY1914-14 Hybride  7.725 2022 142 ISABU 

HARAKA 

WH101 

Hybride  9.325 2022 110 Western Seed 

Company 

Limited 

AMINIKA Hybride  7,7 2022 135 Western Seed 

Company 

Limited 

MH-501  Hybride 10,3 2022 135 l’East 

African Seed 

CO. Ltd 

(EASEED). 

 KH500-43 Hybride 10,2 2022 135 l’East 

African Seed 

CO. Ltd 

(EASEED). 

  

3.2. RIZ 

Variété  Type  Rendement 

potentiel  

(T/ha) 

Année 

d’homologation 

Cycle 

végétatif 

(Jours) 

Mainteneur 

/Obtenteur 

CT1087-1-CA-39 

 

Composite  4 à 6,8 2015 147 ISABU/IRRI-ESA 

Scrid006-2-4-2-3 Composite  4,6 à 7,4 2015 161 ISABU 

HR17570-21-5-2-5-

2-2-1-5 

Composite  2,5 à 5,6 2015 154 ISABU 

FACAGRO 904 

 

Composite  5 à 7,7 2015 151 ISABU/ 

FACAGRO 

V1380-4 Composite  5 à 6 2015  180 ISABU 

V564-2-7 (Kabuye) 

 

Composite  3 à 6 2015 168 ISABU 

Yun yin Composite  3 à 5 2015 168 ISABU 

L662-3-9 ( Kigingi) Composite  5 à 6 2015 180 ISABU 

V309-7-3( Supa) Composite 5 à 6 2015 190 ISABU 

L699-1-1  

( Nyagatwenzi) 

Composite 5 à 6 2015 170 ISABU 

Hybride 5419 Hybride  5.248 2021 165 Kehong Burundi 

industrial 

Development 

Limited 

Hybride 5417 Hybride 4.064 2021 165 Kehong Burundi 

industrial 

Development 

Limited 



Hybride 202 Hybride 5.717 2021 165 Kehong Burundi 

industrial 

Development 

Limited 

CBUCO1 

 

Collection  6.511 2021 165 Kehong Burundi 

industrial 

Development 

Limited / ISABU 

  

3.3. Sorgho 

Variété Type  Rendement 

potentiel 

(T/ha) 

Année 

d’homologation 

Cycle 

végétatif 

(jours) 

Mainteneur/Obtenteur 

Kat 487   Brassicole 5 -5,9 2015  160  BRARUD/ ICRISAT 

IS23526 Brassicole 2,3 2015  165  BRARUD/ ICRISAT 

IS23509 Brassicole 2,4 2015  160  BRARUD/ ICRISAT 

IESV91104DL Brassicole 3 2015 165  BRARUD/ ICRISAT 

IESV92001DL Brassicole 2 2015 165  BRARUD/ ICRISAT 

Macia   Brassicole 3 2015 170  BRARUD/ ICRISAT 

Kari mtama1  Brassicole 4,9 2015 170  BRARUD/ ICRISAT 

A1HR91075 Brassicole 2 2015 175  BRARUD/ ICRISAT 

Tegemeo  

 

Brassicole 4,5 2015 170  BRARUD/ ICRISAT 

 Ent # 64 DTN                    

 

Brassicole 4,2 2015 170  BRARUD/ ICRISAT 

89MW5003                        Brassicole 2,4 2015 165  BRARUD/ ICRISAT 

IESV91111DL                                           Brassicole 6,7 2015 170  BRARUD/ ICRISAT 

S35  Brassicole  2,7 2015 160  BRARUD/ ICRISAT 

Sila   Brassicole 2,8 2015 160  BRARUD/ ICRISAT 

GambeLla Brassicole 2,8  2015 165  EIAR/ISABU 

SVR8  Rouge 2  2015 170 ISABU 

5DX160 Rouge 2  2015 120  ISABU 

SVR 157     Rouge 2 2015 210  ISABU 

 

3.4. Haricot 

 Variété  Type  Rendement 

potentiel 

(T/ha) 

Année 

d’homologation 

Cycle 

végétatif 

(Jours) 

Mainteneur 

/Obtenteur 

IZO 201245 Composite 1,2 2015 75 ISABU 

Gasilida Composite 2,5 2015 75 ISABU 

Mukungugu Composite   1,8 2015 80 ISABU 

And10 Composite   1 2015 115 ISABU 

IZO 201299 Composite  1,5 2015 80 ISABU 

MLB122-94B Composite  1 2015 80 ISABU 

CODMLB003 Composite 1,2 2015 70 ISABU 

RWV1129 Composite 2 2015 108 ISABU 

MAC70 Composite 2 2105 100 ISABU 

IZO201543 Composite 2,5 2015 110 ISABU 

RWV1272 Composite 2,5 2015 110 ISABU 



MAC44 Composite 2 2015 91 ISABU 

Nakaje Composite 1,8 2015 100 ISABU 

Muhoro Composite 2  2015 110 ISABU 

Mso'le Composite 1,2 2015 75 ISABU 

RWR2245 ( kaneza) Composite 3 2016 75 ISABU 

RWR2154 ( 

Murwiza) 

Composite 3,5 2016 75 ISABU 

RWR 1092( 

Gahama) 

Composite 1,68 2017 90 ISABU 

BCB-11-315 ( Maso) Composite 1,28 2017 75 ISABU 

BCB-11-404                             

( Mabondo) 

Composite 1,42 2017 90 ISABU 

Kenya sugar ( 

Maribori) 

Composite 1,872 2018 90 ISABU 

ECDHR ( Maharago 

soja) 

Composite 2,67 2018 95 ISABU 

NUV130 ( 

Muhimbare) 

Composite 2,08 2018 95 ISABU 

NUV 91 ( 

Ndembera) 

Composite  1,91 2018 100 ISABU 

NUV 30 ( Makaki) Composite 2,08 2018 100 ISABU 

Kinure Composite 2,56 2018 100 ISABU 

Nokia ( Nokiya) Composite 1,900 2018 95 ISABU 

Gisetsabagore Composite 2,75 2018 105 ISABU 

Rusenyanzego Composite 3 2018 107 ISABU 

Jaunevolubile  

Ibijaune) 

Composite 1,96 2018 90 ISABU 

BFS18 Composite 2.15 2021 85 ISABU 

BFS30 Composite 1.9 2021 85 ISABU 

BFS24 Composite 1.745 2021 85 ISABU 

BFS35 Composite 11.921 2021 80 ISABU 

Mac13 Composite 3.065 2020 90 ISABU 

Mac52 Composite 3.092 2020 90 ISABU 

Mac54 Composite 2.324 2020 90 ISABU 

 

3.5. SOJA 

Variété  Type  Rendement 

potentiel (T/ha) 

Année 

d’homologation 

Cycle 

végétatif 

(Jours) 

Mainteneur  

PEKA6 

(Kanyabigega) 

Composite 3,5 2015 115 ISABU 

SOPROSOY 

(Ndayemeje) 

Composite 2,5 2015 105 ISABU 

Rialnam 1 Composite 3,5 2015 100 ISABU 

449/6/16 

(Muvunanzara) 

Composite 2,7 2015 93 ISABU 

Bossier (Ntabukene) Composite 1,2  2015 120 ISABU 

Yezumutima Composite 1,5  2015 115 ISABU 



AGS433 (Bishaza) Composite 2,132 2019 100 ISABU 

AGS339 (Mwimbu) Composite 1,072 2019 100 ISABU 

AGS338 (Mugwiza) Composite 1,578 2019 100 ISABU 

AGS329 

(Busegenya) 

Composite 1,550 2019 100 ISABU 

AGS377 ( Mugwiza) Composite 2.023 2019 120 ISABU 

 

 3.6. ARACHIDE 

Variété  Type  Rendement 

potentiel (T/ha) 

Année 

d’homolo

gation 

Cycle 

végétatif 

(Jours) 

Mainteneur  

JL24 (Nyakabuye) Composite 2,5  2015 110 ISABU 

ICGVSM70907 (Nyoganyoga) Composite 1,5 2015 130 ISABU 

ICG7-9127 (Ngenzebuhoro) Composite 1,5 2015 130 ISABU 

ICGVSM94139 ( Buryohe) Composite 1,67  2019 140 ISABU 

ICGVSM03708 (Mwimbu) Composite 1,52  2019 140 ISABU 

ICGVSM03709 (Kigingi) Composite 1,6  2019 140 ISABU 

ICGVSM06725 Composite 2.059 2019 130 ISABU 

 

3.7. POIS CAJAN 

Variété Type Rendement 

potentiel 

(T/ha) 

Année 

d’homologation 

Cycle 

végétatif  

( jours) 

Mainteneur 

Isega                  Composite 0,72 à 1,016 

T/ha 

2019 192  ISABU 

 

3.8.  POMME DE TERRE 

 Variété  Type  Rendement 

potentiel 

(T/ha) 

Année 

d’homologati

on 

Cycle 

végétatif 

(Jours) 

Mainteneur 

/Obtenteur 

CIP 382195.21 (Magome) Composite 25  2018 90 ISABU 

Mabondo Composite 25  2015 120 ISABU 

CIP720118 

(NDINAMAGARA) 

Composite 15  2018 120 ISABU 

Victoria Composite 25  2015 90 ISABU 

KP90116.89 (Rukuzi) Composite 25  2015 120-130 ISABU 

CIP381381.26 ( Ingabire) Composite 25  2018 90-100 ISABU 

Shangi Composite 20  2017 85- 95 ISABU 

Kirundo Composite 35  2017 87 -97 ISABU 

Kenya Mpya Composite 40  2017 89-99 ISABU 

Kijumbu Composite 23,5 2017 110 ISABU 

Majambere Composite 17,065 2017 116 ISABU 

Kwezikumwe Composite 10,8 2017 105 ISABU 

                                         

 



 3.9. PATATE DOUCE 

Variété  Type  Rendement 

potentiel 

(T/ha) 

Année 

d’homologation 

Cycle 

végétatif 

(Jours) 

Mainteneur  

Kemb 10 ( Mutanzaniya) Composite 15 à 25 2015 150 ISABU 

Nzovu y'Umugamba Composite 16 à 25 2015 120 ISABU 

Mugande Composite 20 à 30 2015 150 ISABU 

Ukerewe ( à chair orange) Composite 36,29 2017 157 ISABU 

CACEARPEDO ( à chair 

orange) 

Composite 24,57 2017 157 ISABU 

97062 ( à chair orange) Composite 23,82 2017 157 ISABU 

Irene ( à chair orange) Composite 13,21 à 19,11 2018 148 ISABU 

NASPOT12 VITAA 

(SPK004/2006/1136)                         

( à chair orange) 

Composite 18,94 à 22,30 2018 148 ISABU 

Bwanjule ( à chair orange) Composite 8,08 2018 148 ISABU 

Mayai 

 

Composite 14,31 à 17,15 2018 148 ISABU 

NASPOT 9 VITAA (à 

chair orange) 

 

Composite 20,93 2018 148 ISABU 

Amelia ( à chair orange) Composite 10,04 à 19,41 2018 148 ISABU 

NZOVU Y’UMUGAMBA Composite 73.369  120 ISABU 

NASPOT-13 Composite 91.183 2018 120 ISABU 

NASPOT-10-25 Composite 116.611 2018 120 ISABU 

 

3.10. Amarante 

Variété Type  Rendement 

potentiel 

(T/ha) 

Année 

d’homologation 

Cycle végétatif 

(jours) 

Mainteneur/Obtenteur 

MAKAMBA Composite 20  2015 30  ISABU 

MADIRA 1 Composite 20  2015 30  ISABU 

 

3.11. CHOUX 

Variété Type  Rendement 

potentiel 

(T/ha) 

Année 

d’homologation 

Cycle végétatif ‘ 

(jours) 

Mainteneur/Obtenteur 

Suguma 

week 

Composite 15  2017 60  ISABU/ AVRDC 

 

 

 

 

 

 

 



3.12. STEVIA 

Variété Type  Rendement 

potentiel  

( T/ha) 

Année 

d’homologation 

Cycle végétatif 

(jours) 

Mainteneur/Obtenteur 

Huinong 

 

Composite 2,533 T 2016 60 à 90  

 

         

STEVICO BURUNDI 

 

3 .13. Bananier bio-fortifié 

            

Variété Type Rdt en 

T/ha 

Année 

d’homologation 

Cycle végétatif 

(jours) 

Mainteneur/Obtenteur 

PISANGPAPAN                  Clone à 

dessert 

36,75T/ha 2020 720 jours ISABU/ Bioversity 

International 
LAI 

 

Clone à 

dessert 

25,31T/ha 2020 360 ISABU/ Bioversity 

International 
BIRA 

 

Clone à 

cuire 

44,72 T/ha 2020 720 jours ISABU/ Bioversity 

International 
PELIPITA 

 

Clone à 

cuire 

36,29 T/ha 2020  720 jours ISABU/ Bioversity 

International 
MURACO 

 

Clone à 

cuire 

29,37 T/ha 

 

2020 720 jours ISABU/ Bioversity 

International 
 

3.14. AUBERGINE 

Variété  Type  Rendement 

potentiel 

(T/ha) 

Année 

d’homologation 

Cycle végétatif 

(Jours) 

Mainteneur /Obtenteur 

DB3 

 

Composite 20-25 

 

2015 90  

 

         

AVRDC/ISABU 

 

 

3.15 Millet 

Variété Type  Rendement 

potentiel 

(T/ha) 

Année 

d’homologation 

Cycle végétatif 

(Jours) 

Mainteneur/Obtenteur 

Millet Hybride 2 ,02  2023 60 à 90  

 

         

ISABU 

 

3.16. Piment 

Variété Type  Rdt 

en 

t/ha 

Année 

d’homologation 

Cycle végétatif 

(Jours) 

Mainteneur/Obtenteur 

MARUTITEJA/F1  Hybride 7,69  2023 120  

         

CODICA 

PAPRICA Composite 3,25  

 

2023 120 ISABU 

   



 4.  HAUTE ALTITUDE (1800-2400m d’altitude) 

4.1. Maïs 

Variété  Type  Rendement 

potentiel (T/ha) 

Année 

d’homologation 

Cycle 

végétatif 

(Jours) 

Mainteneur/

Obtenteur  

Mugamba-1  Composite  2 à 3 2015 185-190 ISABU 

Isega-1 Population  2 à 3 2015 180-185 ISABU 

2011 TZE-W DT STR 

Synthetic 

Composite 6.01 2022 155-170 ISABU 

2015 TZE-W DT STR Syn CO Composite  5 2022 147-168 ISABU 

2016 TZE-W DT STR Syn F2 Composite  4.7 2022 156 à 171 ISABU 

PAN691 Hybride 8.5 2013 - PANNAR 

SC608 Hybride 8,3  2017 180-183 Seedco 

SC637 Hybride  6,08  2017 187-190 Seedco 

SC719 Hybride  8,704  2017 190 à 200 Seedco 

ZMS720 Hybride 8.78  2021 165 -170 ZAMSEED 

ZMS721 Hybride 8.64  2021 165-170 ZAMSEED 

CKHMLN 170374 Hybride 13.401  2021 162 SETRACO 

CKDHH160387 Hybride 14.036  2021 165 SETRACO 

CKH 155902 Hybride 14.245  2021 123 à 160 SETRACO 

V3 Hybride 3.247  2021  165 SETRACO 

V2 Hybride 3.601 2021 170 SETRACO 

  

4 .2. Blé  

   Variété  Type  Rendement 

potentiel 

(T/ha) 

Année 

d’homologation 

Cycle 

végétatif 

(Jours) 

Mainteneur 

/Obtenteur 

1st ISWSN64 Composite  2,5 à 4 2015 120 à 125 ISABU 

11th HRWYT12 Composite  2,5 à 4 2015 110 ISABU 

15th SAWSN1 Composite 3 à 4 2015 110 ISABU 

BW385 Composite 2 à 3 2015     115 à 125 ISABU 

22th HRWSN12 Composite 3,452 à 3,93 2019 127 ISABU 

19 HRWYT207 Composite 3,812 à 3,64 2019 123 ISABU 

V2 Composite 3,97 à 4, 2019 120 Kenya Seed 

Company 

V5 Composite 3,91 à 4,54 2019 120 Kenya Seed 

Company 

 

 

 

 

 

 



.4.3. Orge 

Variété  Type  Rendement 

potentiel (T/ha) 

Année 

d’homologation 

Cycle 

végétatif 

(Jours) 

Mainteneur 

/Obtenteur 

29th IBYT923 Composite  4,20  - 5,87 2021 127 ISABU 

Grace  Composite  3,392-5,107 2021 1134 Nordsaat Saatzucht 

GmbH, Germany 

Fortuna Composite  3,464- 6,192 2023 127 Nordsaat Saatzucht 

GmbH, Germany 

Semper 10  Composite  2,440 -5,042 2023 120 Nordsaat Saatzucht 

GmbH, Germany 

Zhana       Composite  3,138- 5,903 2023 134 Nordsaat Saatzucht 

GmbH, Germany 

Traveler Composite  3,464-5,202 2023 134 Nordsaat Saatzucht 

GmbH, Germany 

Fana Composite  2,030 -3,583 2023 134 Nordsaat Saatzucht 

GmbH, Germany 

 

4 .4. STEVIA 

Variété  Type  Rendement 

potentiel 

(T/ha) 

Année 

d’homologation 

Cycle 

végétatif 

(Jours) 

Mainteneur 

/Obtenteur 

Huinong 

 

Composite 2,5 2015 90  

 

         

STEVICO 

BURUNDI 

STE 09 1010 : AKHL1 (Stevia 

PC 1) 

 

Composite 4-5 2017 100  STEVICO 

BURUNDI 

 

4.5. Amarante 

Variété Type  Rendement 

potentiel 

(T/ha) 

Année 

d’homologation 

Cycle 

végétatif  

(Jours) 

Mainteneur/Obtenteur 

MAKAMBA Composite 20  2015 30  ISABU 

MADIRA 1 Composite 20  2015 30  ISABU 

     

4.6. Haricot 

Variété  Type  Rendement 

potentiel (T/ha) 

Année 

d’homologat

ion 

Cycle 

végétatif 

(Jours) 

Mainteneur/Obtenteur 

IZO 201245 Composite  1,2 2015 120 ISABU 

Gasilida Composite 1,5  2015 120 ISABU 

Mukungugu Composite 1,5  2015 130 ISABU 

Msole Composite 1,8 2015 130 ISABU 



And10 Composite   1 2015 130 ISABU 

IZO 201299 Composite  1,5 2018 122 ISABU 

NUV130 ( Muhimbare) Composite 1,75  2018 135 ISABU 

NUV 91 ( Ndembera) Composite 1,77  2018 142 ISABU 

NUV 30 ( Makaki) Composite 1,65  2018 142 ISABU 

Kinure Composite 1,852 à 2,565 2018 127 ISABU 

Nokia ( Nokiya) Composite 1,350 à 1,900 2018 120 ISABU 

Gisetsabagore Composite 1,934 à 2,758 2018 127 ISABU 

Rusenyanzego Composite 1,628 à 3 2018 127 ISABU 

Mac13 Composite 2.579 à 3.065 2021 120 ISABU 

Mac52 Composite 1.646 à 3.092 2021 120 ISABU 

Mac54 Composite 2.069 à 2.324 2021 120 ISABU 

 

4.7. Pomme de terre. 

Variété  Type  Rendement 

potentiel 

(T/ha) 

Année 

d’homologation 

Cycle 

végétatif 

(Jours) 

Mainteneur  

CIP 382195.21 (Magome) Composite 25 à 30 2018 100 ISABU 

Mabondo Composite 25 à 30 2015 130 ISABU 

CIP720118 (NDINAMAGARA) Composite 15 à 20 2018 130 ISABU 

Victoria Composite 25 à 30 2018 100 ISABU 

CIP 720097 (Uganda11) Composite 25 à 30 2018 100-120 ISABU 

KP90116.89 (Rukuzi) Composite 25 à 30 2015 120-130 ISABU 

CIP381381.26 ( Ingabire) Composite 25 à 30 2018 90-100 ISABU 

Ruhanyura Composite 30 à 35 2017 80-90 ISABU 

Shangi Composite 20 à 25 2017 85 à 95 ISABU 

Kirundo Composite 35 à 42 2017 87 -97 ISABU 

Kenya Mpya Composite 40 à 50 2017 89-99 ISABU 

Kijumbu Composite 23,5-30 2017 110 ISABU 

Majambere Composite 17,065 2017 116 ISABU 

Kwezikumwe Composite 10,8 2017 105 ISABU 

395112.6 ( Gwizumwimbu) Composite 19,420 à 

36,583 

2020 100 ISABU 

394611.112 (Kanovera) Composite 22,738 à 

36,887 

2020 110 ISABU 

398190.200 (Ndimubandi) Composite 24,758 à 

39,459 

2020 90 ISABU 

392617.54 (Gitiba) Composite 20,261 à 

50,606 

2020 90 ISABU 

CIP01 ( Bigingo) Composite 2,01 2020 90 ISABU 

CIP03 ( Buryohe) Composite 17,3 2020 80 ISABU 

CIP09 ( Hemburabashonje) Composite 19 2020 80 ISABU 

 

4.8. Patate douce  

Variété  Type  Rendement 

potentiel 

(T/ha) 

Année 

d’homologation 

Cycle 

végétatif 

(Jours) 

Mainteneur 

/Obtenteur 

Kemb 10 ( Mutanzaniya) Composite 15 à 25 2015 210 ISABU 

Nzovu y'Umugamba Composite 16 à 25 2015 180 ISABU 

Mugande Composite 20 à 30 2015 210 ISABU 



NZOVU Y’UMUGAMBA-10 Composite 76.095 2015 180 ISABU 

NASPOT-13 Composite 70.079 2018 180 ISABU 

NASPOT-10-25 Composite 67.512 2018 180 ISABU 

 

 4.9. AUBERGINE 

Variété  Type  Rendement 

potentiel (T/ha) 

Année 

d’homologation 

Cycle végétatif 

(Jours) 

Mainteneur 

/Obtenteur 

DB3 

 

Composite 20-25Tha 

 

2015 60 à 90  

 

         

AVRDC/ISAB

U 

 

 

4.10 Piment 

Variété Type  Rendement 

potentiel 

(T/ha) 

Année 

d’homologation 

Cycle 

végétatif 

Mainteneur/Obtenteur 

MARUTITEJA/F1  Hybride 8,69  2023 120 jours 

 

         

CODICA 

PAPRICA Composite 5,25  

 

2023 120jours ISABU 

 


